Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	09.02.2015
	№
	110-37-144-15
	
	(
	
	(

	г. Саянск
	
	
	
	


	(
	(
	(
	«Об исполнении ведомственной целевой программы «Одаренные дети» на 2013-2015 годы в 2014 году»
	(


  Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.08.2009 № 110-37-532-9, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Принять к сведению информацию «Об исполнении ведомственной целевой программы «Одаренные дети» на 2013-2015 годы в 2014 году», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 23.10.2012 № 110-37-1196-12 (в редакции от 26.11.2014 № 110-37-1071-14 опубликовано в газете «Саянские зори» № 48 от 04.12.14 страница 4 вкладыша (Приложение №1).
 2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                           О.В.Боровский
Исп. Лынкин Е.О.

Тел. 5-67-52
Приложение №1

к постановлению администрации 

городского  округа муниципального 

образования "город Саянск"

от 09.02.2015 № 110-37-144-15
ИНФОРМАЦИЯ
«Об исполнении ведомственной целевой программы «Одаренные дети» 
на 2013-2015 годы в 2014 году», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от   23.10.2012 № 110-37-1196-12 

(в редакции от 26.11.2014 № 110-37-1071-14)


Ведомственная целевая программа «Одаренные дети» на 2013-2015 годы» (далее – Программа) направлена на сохранение    и    непрерывное    развитие  творческого    потенциала    городского    округа муниципального   образования    "город    Саянск" посредством поддержки одаренных детей.


Основной разработчик и ответственный исполнитель Программы – муниципальное казенное учреждение «Управление культуры муниципального образования «город Саянск».


На выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, в 2014 году из разных источников выделено  666,8 тыс. руб. Из средств местного бюджета израсходовано 47,8 тыс. руб., из областного бюджета средства не планировались. В условиях сокращения бюджетного финансирования мероприятий Программы, велась активная работа по  привлечению  внебюджетных средств, которые составили 619,0 тыс. руб.

Средства направлены на реализацию мероприятий следующих разделов Программы:

Раздел 1. «Увеличение  количества  детей  -   участников конкурсов исполнительского мастерства, олимпиад, художественных выставок-конкурсов, викторин, иных конкурсных мероприятий в сфере культуры». Всего затрачено 228,3 тыс. руб. (плановое значение – 228,3 тыс. руб.). Из местного бюджета – 21,3 тыс. руб. Для достижения целевых показателей данного раздела Программы привлекались внебюджетные средства в сумме 207,0 тыс. руб. 

 Количество детей по итогам реализации мероприятий раздела  увеличено до 5268 чел. (плановое значение -  1237 чел.).  Мероприятия Программы позволили выявлять талантливых детей во всех видах искусства и содействовать их профессиональному становлению. Проведены городские и зональные конкурсы исполнительского мастерства обучающихся (40,0 тыс. руб. – внебюджетные средства), зональные и областные олимпиады по разным видам искусств (6,0 тыс. руб. – внебюджетные средства); обеспечено участие педагогов в мастер-классах, стажировках, курсах повышения
 квалификации (40,0 тыс. руб. – внебюджетные средства); участие педагогов и обучающихся учреждений дополнительного образования, воспитанников клубных формирований МБУК «Дворец культуры «Юность» в областных, всероссийских и международных конкурсах и фестивалях (3,3 тыс. руб. – средства местного бюджета, 100,0 тыс. руб. – внебюджетные средства); организованы городские выставки и конкурсы художественного творчества обучающихся и преподавателей МБОУ ДОД «Детская художественная школа» (8,0 тыс. руб. – внебюджетные средства), обучающиеся школ искусств получили возможность участвовать в художественных областных, всероссийских международных конкурсах, олимпиадах (13,0 тыс. руб. – внебюджетные средства); выделены именные стипендии мэра городского округа одаренным детям (18,0 тыс. руб. – средства местного бюджета).  

Раздел 2. «Увеличение  количества  детей  -  лауреатов  и дипломантов  конкурсных   мероприятий   в   сфере культуры». Всего затрачено 30,0 тыс.руб. из внебюджетных источников (плановое значение – 30,0 тыс. руб.). Средства местного бюджета в данном разделе не предусматривались. Количество детей в результате реализации мероприятия увеличено до 725 чел. (плановое значение – 300 чел.). Мероприятие Программы позволило одаренным детям принять участие в областных, региональных, всероссийских конкурсах и фестивалях.

Раздел 3 и 4. «Увеличение  количества  детей,  вовлеченных  в деятельность  объединений,  клубов  и  студий   в различных сферах культурной деятельности». Всего затрачено 11,5 тыс. руб. (плановое значение – 11,5 тыс. руб.). Из местного бюджета – 1,0 тыс. руб. (раздел 3 -  возрождение интереса к литературе и популяризация чтения среди детей и подростков, стимулирование детского литературного творчества), 5,5 тыс. руб. – (раздел 4 - воспитание патриотизма,  любви к Родине, родному краю). Из внебюджетных источников – 5,0  тыс. руб. Из областного бюджета средства предусмотрены не были. 

Количество детей в результате реализации мероприятий увеличилось  до 411 чел. (плановое значение - 390 чел.). В рамках мероприятий данного раздела Программы за счет местного бюджета проведены интеллектуальные игры (1,0 тыс. руб.), поддержана работа краеведческого форума «Моя малая Родина» (2,6 тыс. руб.), организована выставка декоративно-прикладных работ «Подснежник» (2,9 тыс. руб.). Внебюджетные средства направлены на работу музейного клуба «Моя родословная» - 1,0 тыс. руб., музейной студии «История в литературе и искусстве» - 1,0 тыс. руб., объединения школьников «Академия занимательных наук» - 1,0 тыс. руб., городского краеведческого форума «Моя малая Родина» - 2,0 тыс. руб.

Раздел 5. «Увеличение количества детей - участников пленэров, выездных экскурсий,  летних  творческих смен» - 327,0 тыс. руб. Всего 110 детей стали участниками летних творческих мероприятий. Плановое значение – 24 человека.

Средства направлены из внебюджетных источников. В период летних каникул 53 обучающихся детской художественной школы стали участниками пленэров (41 – база отдыха «Елочка», 12 – международный пленер в г. Владимир (300,0 тыс. руб.). 4 обучающихся музыкальных школ в были заняты в летних творческих сменах в г.Братск (12,0 тыс. руб.). 12 участников игр КВН приняли участие в межрегиональной и областной летних школах КВН в г.Новосибирск,  п. Большое Голоустное (15,0 тыс. руб.). Картинная галерея МБУК «МВК» в рамках проекта «Музейное турагенство» организовали экскурсии для 41 подростка  по маршрутам: Саянк - Листвянка – Иркутск.  
Раздел 6. «Число педагогов, руководителей коллективов, получивших  звание  лауреатов областных, всероссийских и международных конкурсов». Всего на мероприятия раздела  Программы затрачено 20,0  тыс. руб. Средства были выделены из местного бюджета на совершенствование системы стимулирования кадров, работающих с одаренными детьми. Согласно Положению о муниципальной премии работникам муниципальных бюджетных учреждений в сфере культуры выплачены муниципальные премии четырем педагогам музыкальных, художественной школ, ДК «Юность». Число педагогов, получивших  звание  лауреатов областных, всероссийских и международных конкурсов в результате реализации мероприятия превысило плановое значение и составило 7 человек.
Раздел 7. «Укрепление  материально-технической  базы  для создания условий работы с одаренными детьми». Всего затрачено 50,0 тыс. руб. из внебюджетных источников. В условиях сокращения бюджетного финансирования удалось сохранить объемы финансовых поступлений из внебюджетных источников. Мероприятия раздела Программы позволили приобрести 8 музыкальных инструментов для музыкальных школ, 36 рамок для работ обучающихся детской художественной школы. Костюмы для творческих коллективов на данном этапе Программы приобретены не были в связи с отсутствием денежных средств.


Анализ второго года реализации программных мероприятий позволяет сделать вывод о том, что Программа способствовала выявлению и развитию творческих способностей детей и подростков на всех ступенях их воспитания и образования, привлечению их к активной творческой деятельности. Программные мероприятия позволили стимулировать интерес к музыкальному и художественному обучению, повысить его качество, увеличить количество участников конкурсных мероприятий различного уровня. Осуществлялась адресная поддержка талантливых детей, их общественное признание на основе поощрения именными стипендиями на конкурсной основе, что активизирует конкурентную среду в сфере дополнительного образования. Муниципальная премия педагогам школ искусств способствовала стимулированию труда специалистов. Совершенствование и обновление материально-технической базы учреждений культуры подтверждает свою своевременность, актуальность и, в конечном счете, положительно отражается на результатах работы учреждений в целом. Высокий уровень достижений в мероприятиях областного, всероссийского и международного значения подтверждают целесообразность и необходимость продолжения этой работы.

Социально-экономический эффект от реализации Программы проявился в повышении эффективности деятельности образования в сфере культуры, в интеллектуальном развитии детей на территории городского округа, в увеличении количества одаренных детей, получивших поддержку.


В целом, Программа с учетом корректировки форм и механизмов реализации выполнена на 100% от выделенных бюджетных ассигнований.

По произведенным расчетам (согласно рекомендациям Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденного постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.08.2009 № 110-37-532-9) индекс эффективности реализации Программы составляет I = 1,98, что позволяет сделать вывод о том, что реализация Программы очень   эффективна: достигнутые значения целевых   показателей   значительно превысили запланированные при сохранении запланированного объема    расходования денежных средств.                                           

Начальник МКУ 

«Управление культуры 

администрации муниципального образования 

«город Саянск»                                                                               Е.О.Лынкин

Приложение 

к Информации «Об исполнении ведомственной

 целевой программы «Одаренные дети» 

на 2013-2015 годы в 2014 году»

Таблица 1. ОЦЕНКА СТЕПЕНИ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

	 N 

п/п
	     Наименование      

      показателя       
	 Единица 

измерения
	Плановое 

значение 
	 Фактическое 

  значение   
	Отклонение 

	
	
	
	
	
	 - / + 
	 % 

	 1 
	           2           
	    3    
	    4    
	      5      
	   6   
	 7 

	1. 
	Увеличение  количества  детей  -   участников

конкурсов исполнительского мастерства,  олимпиад,

художественных выставок-конкурсов, викторин, иных

конкурсных мероприятий в сфере культуры.         


	Чел.
	1237
	5268
	+4031
	+325

	2. 
	Увеличение  количества  детей  -  лауреатов  и

дипломантов  конкурсных   мероприятий   в   сфере

культуры.                                        


	Чел.
	300
	725
	+425
	+141

	3. 
	Увеличение  количества  детей,  вовлеченных  в

деятельность  объединений,  клубов  и  студий   в

различных сферах культурной деятельности.        


	Чел.
	390
	411
	+21
	+5,4

	4.
	 Увеличение  количества  детей  -   участников

пленэров, выездных экскурсий,  летних  творческих

смен.                                             
	Чел.                 
	24
	110
	+86
	+358

	5.
	Число              педагогов, руководителей    коллективов, получивших  звание  лауреатов областных,  всероссийских и международных конкурсов      
	Чел.                 
	6
	7
	+1
	+16,6

	6.
	  - Количество приобретенных музыкальных инструментов;

- количество приобретенных комплектов костюмов для творческих коллективов;

- количество рамок для работ обучающихся.  
	Шт.

Комплект

Шт.
	6

2

20


	8

0

36
	+2

-2

+16
	+33

-100

+80


Таблица 2. ОЦЕНКА РАСХОДОВ, НАПРАВЛЕННЫХ

НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

	Наименование

  целевого  

 показателя 
	Наименование 

 мероприятия 
	   Источник   

финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	
	
	
	Плановое

значение
	Фактическое

 значение  
	Отклонение

	
	
	
	
	
	 тыс.  

 руб.  

 - / + 
	% 

	1.Увеличение  количества  детей  -   участников

конкурсов исполнительского мастерства,  олимпиад,

художественных выставок-конкурсов, викторин, иных

конкурсных мероприятий в сфере культуры.         


	Выявление талантливых детей во всех видах искусства и содействие их профессиональному становлению


	Местный бюджет

Областной бюджет

Внебюджетные средства 
	21,3

-

207,0


	21,3

-

207,0
	0

0
	0

0

	
	Итого:       
	
	228,3
	228,3
	0
	0

	2. Увеличение  количества  детей  -  лауреатов  и

дипломантов  конкурсных   мероприятий   в   сфере

культуры.                                        
	Создание условий, обеспечение возможности для раскрытия способностей детей в    различных видах культурной деятельности и развития их творческой активности  

   
	Местный бюджет

Областной бюджет

Внебюджетные средства 
	-

-

30,0
	-

-

30,0
	-

-

0
	-

-

0

	
	Итого:
	
	30,0
	30,0
	0
	0

	3.Увеличение  количества  детей,  вовлеченных  в

деятельность  объединений,  клубов  и  студий   в

различных сферах культурной деятельности.        
	Возрождение интереса к литературе и популяризации чтения среди детей и подростков,                стимулирование детского литературного творчества 

Воспитание патриотизма, любви к Родине, родному краю 
	Местный бюджет

Областной бюджет

Внебюджетные средства 

Местный бюджет

Областной бюджет

Внебюджетные средства
	1,0

-

-

5,5

-

5,0


	1,0

-

-

5,5

-

5,0
	0

-

-

0

-

0
	0

-

-

0

-

0

	
	Итого:
	
	11,5
	11,5
	0
	0

	4.Увеличение  количества  детей  -   участников

пленэров, выездных экскурсий,  летних  творческих

смен.                                             
	Организация летнего отдыха и занятости одаренных детей

325,0                
	Местный бюджет

Областной бюджет

Внебюджетные средства 
	-

-

327,0
	-

-

327,0
	-

-

0
	-

-

0

	
	Итого:
	
	327,0
	327,0
	0
	0

	5. Число              педагогов, руководителей    коллективов, получивших  звание  лауреатов областных,  всероссийских и международных конкурсов      
	Совершенствование системы стимулирования кадров, работающих с одаренными детьми 


	Местный бюджет

Областной бюджет

Внебюджетные средства
	20,0

-

-
	20,0

-

-
	0

-

-
	0

-

-

	
	Итого:
	
	20,0
	20,0
	0
	0

	6.Укрепление  материально-технической  базы  для

создания условий работы с одаренными детьми      
	│             Укрепление материально-технической базы учреждений культуры 


	Местный бюджет

Областной бюджет

Внебюджетные средства 
	-

-

50,0
	-

-

50,0


	-

-

0
	-

-

0

	
	Итого:
	
	50,0
	50,0
	0
	0

	
	Итого:
	Местный бюджет

Областной бюджет

Внебюджетные средства
	47,8

-

619,0

666,8
	47,8

-

619,0

666,8
	0
	0


Начальник МКУ «Управление культуры
администрации 

муниципального образования 

«город Саянск»                                                                                   Е.О. Лынкин
